2023 年５月 11 日

各 位

三井住友信託銀行株式会社

株式会社ボードアドバイザーズとの資本業務提携に関するお知らせ

三井住友信託銀行株式会社（取締役社長：大山 一也、以下「当社」）は、コーポレートガバナンスや社

長後継者計画、経営幹部の評価・育成などの経営人材に関する包括的なコンサルティングサービスを提

供する株式会社ボードアドバイザーズ（代表取締役社長：佃 秀昭、以下「ボードアドバイザーズ」）と、ボ

ードアドバイザーズが発行する株式の 25.5％の取得を伴う資本業務提携契約（以下「本提携」）を締結し

ましたのでお知らせいたします。

１．本提携の背景・目的

わが国では、企業の持続的な成長と中長期的な企業価値向上を促すため、資本市場におけるさまざ

まな制度改革が重ねられており、企業の実効的なコーポレートガバナンス実現に資する諸原則として「コ

ーポレートガバナンス・コード」が制定されるなど、企業のガバナンス強化に向けた取り組みが進められて

います。

一方で、企業経営を取り巻く環境としては、世界的に関心が高まるサステナビリティへの取り組みや開

示の深化が求められ、また世界的なインフレの高進や金融・経済情勢の不安定化、地政学リスク増大な

ど不確実性・不透明性が増しています。企業においては、常に変化し続ける環境やリスクと機会を的確に

見極め、企業価値を向上させるためのガバナンスの高度化が一層重要となっています。

ボードアドバイザーズは、｢志ある企業経営者を、最高品質のサービスで支援し、日本の経済社会の発

展に貢献する」というミッションを掲げ、2018 年に設立されたコーポレートガバナンスと経営人材の構築支

援に強みをもつコンサルティング会社です。社長・CXO サクセッションプランの策定、経営幹部の評価・コ

ーチング、社外役員の招聘、取締役会の実効性評価などガバナンス高度化に関するサービスを包括的

に提供しており、昨今の企業経営を取り巻く環境の変化を背景に、先進的なコーポレートガバナンスを志

向する上場企業を中心に、業容を拡大させています。

当社は、企業価値の向上による果実を家計にもたらす「資金・資産・資本の好循環」の実現を経営の優

先課題として掲げ、法人のお客さまに対しては、企業価値向上に向けて、お客さまの経営課題やニーズ

を本源的かつ正確に把握したうえで、適切なソリューションを提供する取り組みを強化しています。とりわ

けガバナンスの領域においては、本邦最大規模のコーポレートガバナンスに関する実態調査である「ガ

バナンスサーベイ®」を通じ、お客さまの現在位置や投資家の声を可視化しながら、証券代行機関として

培ったノウハウと機能を活用し、取締役会評価や役員報酬制度設計、株主との対話等各種コンサルティ

ングを提供することで、お客さまの企業価値向上やガバナンス高度化に向けたサポートを拡大しています。

本提携により、当社は「取締役会の実効性評価」「役員報酬の設計」「投資家との対話」のサービス品質

を高度化するとともに、「後継者計画の策定」などの指名・サクセッション領域について、ボードアドバイザ

ーズが有する高度なノウハウを活用したサービスを展開することで、お客さまのコーポレートガバナンス強

化に向けた従来以上のフルラインのコンサルティングの提供が可能となります。

証券代行上場会社数シェア１位の三井住友トラスト・グループの有するお客さま基盤に対して、ボード

アドバイザーズの高いクオリティのコンサルティングサービスを提供することで、より多くのお客さまのガバ

ナンス高度化に向けた取り組みを支援し、企業の持続的な成長と中長期的な企業価値向上、ならびに本

邦資本市場の発展に一層貢献できるよう取り組んでいきます。

２．ボードアドバイザーズの概要

(1) 名称 株式会社ボードアドバイザーズ

(2) 所在地 東京都千代田区

(3) 代表者 代表取締役社長 佃 秀昭

(4) 主な事業内容 ガバナンスと経営人材に関する包括的なコンサルティング業務、取締役会の

実効性評価、指名委員会の支援、社長後継者計画、経営人材の評価・コーチ

ング、社外取締役の紹介

(5) 設立 2018年11月

以 上

取締役会の
実効性評価

役員報酬
制度の設計

株主との
対話

後継者計画
の策定

企業の持続的成長と中長期的な企業価値向上への貢献